- 2 -

О внесении изменения в Указ Президента
Приднестровской Молдавской Республики
от 29 марта 2019 года № 98
«Об утверждении Положения о медицинском освидетельствовании»

В соответствии со статьей 65 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, статьей 58 Закона Приднестровской Молдавской Республики
от 16 января 1997 года № 29-З «Об основах охраны здоровья граждан»
(СЗМР 97-1) в действующей редакции,
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 29 марта 2019 года № 98 «Об утверждении Положения о медицинском освидетельствовании» (САЗ 19-12), с изменениями и дополнениями, внесенными Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 12 июля 2019 года № 234 (САЗ 19-26), следующее изменение:

пункт 10 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«10. Медицинские учреждения, независимо от организационно-правовой формы, в целях проведения медицинского освидетельствования по запросам военных комиссариатов, кадровых служб и военно-врачебных комиссий исполнительных органов государственной власти, в которых в соответствии
с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики предусмотрена военная служба, обязаны сообщать в 2-недельный срок сведения о гражданах и военнослужащих, характеризующие состояние их здоровья, в том числе состоящих на учете (наблюдении) по поводу психических расстройств, наркомании, алкоголизма, токсикомании, потребления наркотических средств и других психотропных веществ, инфицирования вирусом иммунодефицита человека, состоящих на диспансерном наблюдении по поводу других заболеваний, в том числе инфекционных, с указанием диагноза и даты постановки на учет (наблюдение), представлять выписки
из медицинских карт амбулаторных больных, медицинских книжек военнослужащих и при необходимости выписки из других медицинских документов (медицинские карты стационарных больных, истории болезни, рентгенограммы, протоколы специальных методов исследования), а также иные сведения, необходимые для проведения освидетельствования граждан
и военнослужащих.
Не допускается разглашение сведений, составляющих врачебную тайну, без согласия гражданина или его законного представителя, в том числе после смерти гражданина, лицами, которым они стали известны при проведении медицинского освидетельствования.
Порядок учета и хранения документов, подтверждающих обоснованность освобождения граждан от призыва на военную службу по состоянию здоровья, их копий определяется Министерством обороны Приднестровской Молдавской Республики.».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПРЕЗИДЕНТ                                                                                                В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
  14 октября 2019 г.
    № 350